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Abstrakt

Práce se zabývá institutem konkurenční doložky v rámci pracovního práva, který

představuje institut právní ochrany zaměstnavatelových informací před zneužitím jeho

bývalým zaměstnancem po skončení pracovního poměru.

Práce mapuje téma konkurenční doložky v pracovním právu, a to především v teoretické

rovině, od základního pojmu konkurenční doložky, přes historii institutu konkurenční doložky

v českém právním systému od počátku minulého století do současné doby, až po aktuální

znění. Práce vymezuje čtyři základní etapy vývoje konkurenční doložky:

a. neexistence právní úpravy konkurenčního jednání zaměstnance v českém

právním systému do novely č. 155/2000 Sb.,

b. zákoník práce zákon č. 65/1965 Sb. po novele provedené zákonem č. 155/2000

Sb.,

c. zákoník práce zákon č. 65/1965 Sb. po novele zákonem č. 46/2004 Sb.,

d. a konečně nový zákoník práce zákon č. 262/2006 Sb. s účinností od 1. 1. 2007.

Práce rozebírá situaci de lege lata podle zákona č. 262/2006 Sb. s účinností od 1.1.2007 a

jednotlivá úskalí současné právní úpravy konkurenční doložky, a sleduje aktuální verzi

návrhu novely zákoníku práce s návrhem účinnosti od 1.1.2012. Práce povrchně zkoumá

institut konkurenční doložky také v jiných právních odvětví, která se konkurenční doložkou, a

v širším kontextu také obchodním tajemstvím a nekalou soutěží, zabývají: obchodní zákoník,

zákon č.513/1999 Sb., a postavení pojmu v zákoně č. 143/2001 Sb. o ochraně hospodářské

soutěže, okrajově též související téma ochrany obchodního tajemství a informací

v obchodním styku podle paragrafů trestního práva, zákon č. 40/2009 Sb.

Práce překládá také rozsáhlý exkurz do nizozemského pracovního práva a uvádí vymezení

hlavních nizozemských pracovněprávních institutů, vč. konkurenční doložky v nizozemském

pracovním právu.

Cílem práce je prostřednictvím podrobné analýzy definovat problematiku ochrany určitého

souboru informací po skončením pracovního poměru před zneužitím bývalým zaměstnancem

ve dvou odlišných platformách českého a nizozemského legislativního kontextu včetně

vymezení pramenů, subjektů, vývoj a prosazovaní tohoto práva a nabídnout seznámení

s nizozemskou koncepcí pracovní práva jako celku.
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The Abstract

The competition clause is an instrument of legal protection for an employer against the abuse

of the company’s confidential information and know-how from the side of an employee to

whom this information was introduced in his labour relation.

The first and major part of the thesis deals with the concept of the competition clause within

the Czech legal system in general. It presents its history in the Czech (Czechoslovak)

legislature from the beginning of 20th century to the present date. It tries to determine four

different basic stages after each relevant amendment in the development of the legal institute

of the competition clause after 1989:

a. The absence of the concept in the Labour code until amendment No. 155/2000 Coll..

b. Labour Code after the amendment No. 155/2000 Coll.

c. Labour Code after the amendment. No. 46/2004 Coll.

d. And finally, the new Labour Code, introduced as act No. 262/2006 Coll.

The thesis further analyses particular problems of contemporary legal regulation of the

competition clause. It presents just introduced proposal of amendment to Labour Code

expected to come into force by January 1st 2012. It also brings a brief summary of the position

of this institute in business law, act. No. 513/1999 Coll. and in economic competition act. No.

143/2001 Coll. Marginal attention is devoted to these subject-matters describing its position

within the statutes mentioned above and within the Criminal code, act. No. 40/2009 Coll.

The final chapter studies the general aspects of the labour law of the Kingdom of the

Netherlands, including the institute of the competition clause in the Dutch legal system. It

shows similarities and difference between the Czech and the Dutch legal system.

Key-words: Competition clause, Labour Code

Key-woorden: Concurrentiebeding, Arbeidsrecht

Klíčová slova: Konkurenční doložka, Zákoník práce
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KAPITOLA I.

Úvod

Důvod psát rigorózní práci o tématu konkurenční doložky byl v mém případě zcela

prozaický: představuje totiž jednu ze zajímavých oblastí (nejen) pracovního práva, kterými

jsem se ve své praxi zaměstnance, ale i zaměstnavatele, zabývala. Při tvůrčí činnosti jsem tedy

logicky vycházela ze své zkušenosti a z potřeby doplnit mezery ve znalostech.

Můj zájem o pracovní právo vyplynul automaticky z každodenních úkolů zadávaných

mými zaměstnavateli v době studií na Právnické fakultě v Praze, i po něm. Často jsem se

setkávala s žádostí o radu či výpomoc při vzniku pracovního poměru: pomáhala jsem řešit,

s ohledem na zaměstnavatelovy potřeby a dispozice kandidáta, detaily v pracovní smlouvě či

hledat variantu uplatnění kandidáta v rámci dohod konaných mimo pracovní poměr. Jako

právní výpomoc a překladatel jsem se také účastnila pravidelných jednání o výši mzdy, o

výkonu práce o víkendech a ve sváteční dny a o jejím odměňování, o možném rozsahu práce

přesčas, o vysílání pracovníků na cesty mimo pravidelné pracoviště a na zahraniční pracovní

cesty, každoročně probíhaly diskuze na téma dovolených, nezřídkakdy se také řešila

odpovědnost zaměstnance za škodu způsobenou zaměstnancem při plnění jeho pracovních

povinností. Dalším ne nevýznamným tématem byla neomluvená absence, pozdní příchody,

požívání alkoholických nápojů v pracovní době, pracovní úrazy aj. Nejkomplikovanější však

nejčastěji bývala jednání týkající se ukončením pracovního poměru: od upozornění na

možnost výpovědi, přes výpověď, či dohodu o ukončení pracovního poměru. Po celou dobu

sbírání zkušeností jsem plnila roli jakéhosi prostředníka, který hledá nejvhodnější řešení pro

zaměstnavatele, a zároveň se snaží respektovat požadavky a možnosti zaměstnance.

Jednou z nejzajímavějších oblastí, při které se naplno projevila ochranná povaha

pracovního práva ve vztahu ke slabší straně pracovněprávního vztahu, tedy zaměstnanci, byla

právě nemožnost adekvátně reagovat výpovědí dané zaměstnavatelem zaměstnancům se

sníženými zájmem o kvalitní výkon práce a s omezenou pracovní kázní. Komplikace pro

zaměstnavatele také přinášeli zaměstnanci, kteří „onemocněli“ ve výpovědní době, nebo ti,

které trápily různé zástupné neduhy za trvání pracovního poměru.

K dalšímu, zvláště zajímavému tématu, konkurenční doložce, mě přivedla osobní

zkušenost jednatelky společnosti, která na český trh uvedla novou, v té době zcela ojedinělou,

technologii opravy karoserií vozidel.

Jen pro přiblížení uvádím, že se jedná o opravu, při které se důlky a prohlubně v karoserii,

například po poškození krupobitím, odstraňují mechanicky vytlačováním speciálními

zahnutými háky, nepoškozuje se lak, nebrousí se, nekytuje, nedochází k výměně poškozených
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dílů, vůz si zachovává svou hodnotu. Pojišťovny tuto opravu ochotně doporučují svým

klientům a dokonce se podílí na (částečném) hrazení jejich spoluúčasti, což ukazuje nakolik je

pro ně tento způsob opravy finančně zajímavý v porovnání s běžnou praxí autoservisů, které

se, také z finanční důvodů, kloní k výměně poškozených dílů.

K provozování této činnosti bylo třeba zaměstnance odborně vyškolit v zahraničí, vybavit

je potřebnými nástroji, připravit jim pracovní prostředí, zajistit propagaci této nové, na trhu

neznámé, služby, vstoupit od povědomí potenciálních zákazníků a celkově investovat nemalé

prostředky. Při vzniku společnosti v srpnu roku 2004 za účinnosti zákona č. 65/1965 Sb. po

novele č. 46/2004 Sb. s účinností od 1. března 2004 platilo ustanovení § 29a, které upravovalo

konkurenční dohody, vyvstaly otázky, jak ochránit vložené úsilí, aniž bylo nutné přistoupit

na, pro tuto společnost, likvidační podmínky tzv. konkurenční doložky uvedeného ustanovení.

Pro začínajícího podnikatele byla vidina ochrany jeho know-how prostřednictvím závazku

hradit peněžité vyrovnání v měsíčních splátkách po dobu jednoho roku jím vyškolenému

zaměstnanci za to, aby se zdržel konkurenčního využití získaných informací, značně

demotivující. Konkurenční doložka se proto v pracovních smlouvách této společnosti po

poradě s mnohými právníky nevyskytla a k ochraně vložených investic došlo hlavně přes jiný


[…]

předmět činnosti zaměstnavatele.

2. Zaměstnanci se zakazuje po dobu
dvanácti měsíců po skončení pracovní
smlouvy:

 Při činnostech na základě pracovní
smlouvy – vykonávat přímo nebo
nepřímo (například přes
zprostředkovatele práce) práci pro
Konkurenci

 Při činnostech samostatného
podnikatele – vykonávat přímo nebo
nepřímo (například pro jinou
společnost) práci pro Konkurenci,
nebo sám nebo spolu s jinými
Konkurenci vytvořit, založit, řídit nebo
nechat řídit, nebo sám nebo spolu
s jinými mít finanční zájmy
v Konkurenci nebo mít v ní podíl.
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drijven, of alleen of met
anderen financieel belang bij
een Concurrent te hebben, of
daarin aandeel te hebben.

3. Dit non-concurrentiebeding heeft
betrekking op het geografische gebied
dat gelegen is binnen de cirkel die de
vestigingsplaats van de werkgever als
middelpunt heeft en een straal van ….
kilometer.

4. Indien de werknemer dit non-
concurrentiebeding overtreedt, moet
de werknemer aan de werkgever een
boete betalen. De boete bedraagt
€ …… (zegge: ……… euro) voor
iedere overtreding, te vermeerderen
met € ….. (zegge: …….. euro) voor
iedere dag, of een gedeelte daarvan
dat de overtreding voortduurt. De
boete is onmiddellijk opeisbaar,
zonder dat daarvoor een
ingebrekestelling of andere
voorafgaande verklaring in de zin van
artikel 6:80 e.v. Burgerlijk Wetboek
nodig is. De boete is opeisbaar
onverminderd de overige rechten van
de werkgever op grond van de wet of
deze overeenkomst, waaronder in
ieder geval begrepen het recht op
nakoming van deze overeenkomst en
het recht om schadevergoeding op
grond van de wet te vorderen.

Aldus overeengekomen, in tweevoud
opgemaakt en ondertekend te <<plaats>> op
<<datum>>.

De werkgever…….

De werknemer……

3. Tato konkurenční doložka stanoví
geografický rozsah v okruhu …km od
sídla společnosti zaměstnavatele.

4. V případě, že zaměstnanec tuto
konkurenční doložku poruší, musí
zaměstnavateli zaplatit pokutu. Výše
pokuty je o € ……(slovy:….) za každé
porušení, a zvyšuje se o částku
€ ……(slovy:….) nebo její část za
každý den, po který porušení trvá.
Pokuta je ihned splatná, bez ohledu
na ustanovení o nedodržení závazku
nebo o předchozí výzvě ve smyslu
článku 6:80 a násl. Občanského
zákoníku. Pokuta je splatná a další
práva zaměstnavatele vyplývající
z této dohody, mezi jinými právo na
dodržení této dohody a právo na
náhradu škody, jí nejsou nedotčena.

Takto se dohodli a dvě kopie podepsali
(místo) (datum)

Zaměstnavatel……..

Zaměstnanec………
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Příloha č. 3 – vzor kvalifikační dohody dle české právní úpravy

Dohoda o zvýšení (prohloubení) kvalifikace podle § 234 zákoníku práce

Společnost:……………………IČ:………………………DIČ:………………………..
se sídlem:……………………..jednající:……………………
zapsaná v Obchodním rejstříku vedeném ...... soudem v ........., oddíl ....., vložka číslo
......
(dále jen „zaměstnavatel")
a
pan / paní:…………………narozen/a dne:…………………..
trvale bytem:……………………
číslo účtu:……………..kód banky:…………….
(dále jen "zaměstnanec")

uzavřeli ve smyslu § 234 zákoníku práce tuto
kvalifikační dohodu

1. Zaměstnavatel umožní zaměstnanci zvýšení kvalifikace
.............................................................................................................................................
.............................................................................................................................................
.................... (uvede se druh kvalifikace a způsob jejího zvýšení – např. maturita studiem
na večerní průmyslovce, odborný trénink apod). Zvýšení kvalifikace započne dne
.................(uvede se den, kterým zvýšování kvalifikace započne).
2.Zaměstnavatel se zavazuje poskytovat zaměstnanci v souvislosti se zvyšováním
kvalifikace pracovní úlevy a hmotné zabezpečení v souladu s platnými právními předpisy
(popř. v rozsahu stanoveném v kolektivní smlouvě vyššího stupně).
3. Zaměstnanec se zavazuje, že setrvá u zaměstnavatele v pracovním poměru nejméně
po dobu ..................... let (nejdéle však po dobu 5-ti let), tj. nejméně do roku
........................................................... po úspěšném ukončení uvedeného studia.
4. V případě, že zaměstnanec závazek uvedený v bodě 3 nesplní, zavazuje se uhradit
zaměstnavateli náklady spojené se zvyšováním jeho kvalifikace, tj.
..................................... (zde musí být přesně specifikovány náklady, které se
zaměstnanec zavazuje uhradit). Nesplní-li zaměstnanec svůj závazek z části, úhrada
nákladů se přiměřeně sníží. Celková částka nepřesáhne…… Kč za jeden rok zvyšování
kvalifikace, celková výše nákladů činí ........................... Kč. Jestliže zaměstnanec skončí
pracovní poměr před předpokládaným zvýšením kvalifikace, zavazuje se uhradit
zaměstnavateli náklady, které byly vynaloženy na získání kvalifikace do skončení
pracovního poměru.
5. Povinnost uhradit náklady spojené se zvýšením kvalifikace nevzniká v případech
stanovených v §235 odst. 3 zákoníku práce.
6. Tato dohoda nabyla platnosti podpisem obou stran a navazuje na pracovní smlouvu
ze dne ................................
7. Dohoda je sepsána ve dvou vyhotoveních. Jedno z nich obdrží zaměstnanec, jedno
zaměstnavatel.

V ...................................................... dne ................................

podpis zaměstnance podpis zaměstnavatele