Posudek konzultanta na rigorózní práci

Mgr. Heleny Theunissen

na téma

"Konkurenční doložka v českém právním systému s exkurzem do nizozemského

pracovního práva“.

Předložená rigorózní práce má 148 stran a je členěna do devíti kapitol, včetně

úvodu (kapitola I.) a závěru (kapitola IX.), resumé a příloh.

V obsáhlém úvodu autorka popisuje (m.j.) její vlastní praktické zkušenosti ze

zkoumané oblasti, které ji vedly k volbě tématu rigorózní práce. V kapitolách II. až V. se

autorka zabývá podrobně vývojem právní úpravy ujednání omezujícího konkurenční

chování bývalého zaměstnance vůči bývalému zaměstnavateli v jeho jednotlivých, v české

právní úpravě tohoto institutu identifikovatelných, historických etapách, přičemž těžiště

práce je zcela správně věnováno v kapitole V. platné právní úpravě konkurenční doložky.

Chvályhodně se autorka ve své práci věnuje (kapitola VI.) též navrhovaným koncepčním

změnám právní úpravy konkurenční doložky v ČR v podobě diskutované v době finalizace

rigorózní práce (květen – červen 2011); přímo se tak nabízí, aby autorka při obhajobě

rigorózní práce učinila srovnání tehdy diskutovaných variant s konečnou podobou, jakou

dostalo ustanovení § 310 ZPr v nakonec přijaté novele zákoníku práce na podzim t.r.

Krátký exkurz věnovaný v kapitole VIII. problematice souvisejících aspektů

v jiných právních oborech (trestní právo, obchodní právo) prokazuje schopnost autorky

vnímat zkoumanou problematiku v širším kontextu, nemůže však být předmětem

hodnocení práce z pohledu oboru pracovního práva. Široký exkurz do nizozemského

pracovního práva vytváří vhodný základ pro přiblížení koncepce pojetí konkurenční

doložky v právu tohoto státu a jejího následného srovnání s platnou českou právní úpravou.

Závěr práce (kapitola IX.) je spíše určitou rekapitulací práce; je však třeba

vyzvednout, že úvahy de lege ferenda, se objevují v práci průběžně u mnohých

zkoumaných aspektů právní úpravy konkurenční doložky.

Zpracováním zvoleného tématu v předložené práci autorka navazuje na téma,

jemuž se blíže věnovala již v průběhu magisterského studia, což se projevilo i rozsáhlým

seznamem použité literatury, přičemž autorka se zaměřila na hlavní a podstatné tituly a

statě, které byly ke zkoumanému tématu v ČR publikovány. Práce je též pro ilustraci

doplněna několika smluvními vzory vztahujícími se k danému tématu.

Je třeba vyzvednout zejména skutečnost, že se autorka v práci dotkla většiny

problematických „míst“ právní úpravy zkoumaného institutu v českém pracovním právu v

minulosti i současnosti. Kladně je také třeba hodnotit, že se autorka nebála k mnohým

z diskutovaných otázek zaujmout vlastní názor, resp. přidat se i k „menšinovým“ názorům

a často se pokoušela svůj postoj i argumentačně objasnit (v této souvislosti je vhodné

zmínit např. problematiku odstoupení od konkurenční doložky, ke které je však v mezidobí

k dispozici i další judikatura NS ČR, kterou by měla autorka při obhajobě zmínit a

zohlednit). Přesto je nutné konstatovat, že se autorka nevyvarovala určitých nejasností či

dokonce pochybení (ve smyslu obsahovém). V této souvislosti je třeba upozornit zejména

na problematiku vymezení pracovněprávních vztahů a pojetí neplatnosti právního úkonu

v pracovněprávních vztazích (zejména ve vztahu k pasážím obsaženým na str. 70 – 71

rigorózní práce).

Volba velmi reprezentativního vzorku odborné literatury (a práce s ní, odpovídající

úrovni očekávané od rigorózní práce), hojná a převážně zdařilá práce s judikaturou, práce

se zahraničními prameny a srovnání se zahraniční (nizozemskou) právní úpravou

zkoumaného institutu, to vše jsou výrazné klady předložené práce. Naopak po formální

stránce je práce zpracována pouze na úrovni dobré, není prosta drobných prohřešků

jazykových a formulačních (které ponechávám bez bližšího komentáře) .

Předloženou rigorózní práci považuji, přes shora vytčené, za způsobilou

k obhajobě, ke které ji doporučuji. Při ní by se autorka měla zaměřit na objasnění

otázek, resp. zamyšlení nad problémy shora naznačenými

V Praze dne 30.11.2011

Doc. JUDr. Jan Pichrt, Ph.D.

konzultant
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